multorum non posset esse nisi aliquis presideret qui ad bonum commune intruderet. Adulti enim per se intendunt ad multa, unum vero ad unum. Ideo philosophus dicit. i. politice. Quando cumque multa ordinantur ad unum semper inuenitur unum ut principale et dirigens. Christus autem est gubernator et caput omnium nascentium spiritaliter sed secundum diuersos gradus. Primum et principaliter est caput eorum qui actu sibi uniantur per gloriam. Secundo eorum qui actu uniantur sibi per charitatem. Tertio eorum qui actu sibi uniantur per fidem. Quarto eorum qui sibi uniantur in potentia nondum ad actum redacta que tamen est ad actum reducenda secundum diuinas predestinationem, sicut sunt infideles per conuersionem. Undecimum fuit assimilatio. Nam primus homo fuit similis deo secundum duplicem imaginem. Christus autem secundum triplicem. Unde super illud psalmi. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Glosa distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis recreationis et glorificationis. Imago enim dei reperitur in homine tripliciter. Uno modo secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum deum, et hec aptitudo consistit in ipsa natura mentis que est communis omnibus hominibus. Alio modo secundum quod homo actu vel habitu cognoscit et intelligit deum sed imperfecte, et hec est imago per conformitatem gratie. Tertio modo secundum quod homo actu deum cognoscit et amat perfecte, et sic acceditur imago secundum huiusmodi glorie, primis duobus modis fuit imago dei in adam in statu innocentie: secundum omnibus modis fuit in christo. Duodecimum fuit translationis. Nam primus homo fuit positus in paradiso terrestri. Genes. ii. Tunc deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis. Christus autem est assumptus in paradiso celesti. Epistola. iiii. Ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia. psalmi. Ascendit super celum celi ad orientem. Et sic per corona glorificationis iesu christi.

Tertio exiuit iesus portans coronam redemptiois. Gentiles enim coronam spinam capitis suo imposuerunt que cruciantes derisorie salutauerunt. Iudei autem spiritum cesari postposuerunt et crucifige crucifige clamauerunt. In ipso enim modo passionis christi prefiguratus est effectus redemptionis quo ad virosque scilicet iudeos et gentiles.

Primo enim passio christi habuit effectum salutis in iudeis, quorum plurimi in morte christi baptizati sunt. ut patet Act. ii. et. iij. Secundo vero iudeis predicantibus effectus passionis christi transiit ad gentes, et ideo conuentus fuit ut christus a iudeis pati inciperet, et postea iudeis tradentibus per manus gentiliu eius passio finiretur. Quia vero christus ad ostendendam abundantiam charitatis sue ex qua patiebatur in cruce positus veniam peccatoribus postulat uit. Quis petitionis fructus ad iudeos et gentiles peruenit a quibus patiebatur. Ideo dicitur Ezechiel. iij. Egredimini filie syon et videte regem salomones in dyademate quo corona uit eum mater sua. Debemus autem egredi a quatuor que nos impediunt a fructu redemptionis. Primum a vicio conformando voluntatem nostram diuine voluntati. Ad Math. xxvi. Non sicut ego volo sed sicut tu vis: quod dicitur quod rectum vult esse hominem et ad deum dirigit, ut Augustinus exponit in Enchiridion. Et super illud psalmi. Rectos decet collaudatio, dicitur glossa. Rectum eorum habet quod vult quod deus vult, scilicet ut homo velit aliquid ex charitate sicut deus vult. Secundo ab odio. Nam odium nunquam vinceret amorem nisi propter amorem maiorem cui odium correspondet. sicut homo magis diligit seipsum quam amicum, et propter hoc quod diligit se habet odio etiam amicum sibi contrarium. Tertio a passione. Roma. vii. Iudico aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis et captiuantem me in lege peccati quod passio ligat rationem. imo cum passionibus intendunt ligant totaliter usum rationis. Adulti enim propter abundantiam amoris et ire versi sunt in insaniam. Quarto a vindicta. Nam peccatum iudeorum crucifigentium christum quod peccatum fuit ex inuidia, odio et vindicta fuit grauissimum sicut dixit christus pylato. Job. xix. Qui tradidit me tibi manus peccatum habet.

Quarto exiuit iesus portans coronam exaltationis. Nam meritum impotat quandam equalitatem in iusticia. Unde apostolus dicit. Si qui operatur merces impunitatur secundum debitum. Cum enim aliquis sibi ex iusta voluntate subtrahit quod debet habere: meretur per sibi amplius aliquid super addatur quasi merces iuste voluntatis. Et inde est quod sicut dicitur Luc. xxiii. Qui se humiliat exaltabitur. Cum autem christus in sua passione se humiliauerit infra suam dignitatem usque ad confusionem et opprobria que

De victoria sancti Michaelis Sermo XXXII

sustinuit. Ideo p sua passione ⁊ precipue p coronatione spinarum. meruit exaltatione. Quam ad confellum paterne dextre ⁊ manifestatione diuinitatis ipsius. sicut illud Esa. li. Exaltabit ⁊ eleuabit ⁊ sublimis erit valde sicut obstupuerunt super eum multi. sic inglorius erit inter viros aspectus eius. Et Phil. ij. dicit. Factus est obediens usque ad mortem: morte autem crucis. propter quod ⁊ deus exaltauit illum ⁊ donauit illi nomen quod est super omne nomen. scilicet vt ab omnibus nominetur deus: ⁊ oes sibi reuerentiam exhibeant sicut deo. ⁊ hoc est quod subditur vt in nomine iesu omne genu flectat celestium ⁊ infer. Et Esa. lxxviii. Eris corona glorie manuum dicit ⁊ dyadema regni in manu dei tui.

Quinto exiuit iesus portans

coronam adoratorum. Cum enim in xpo sit vna tantum persona diuine ⁊ humane nature ⁊ etiam vna ypostasis. ⁊ vnus suppositus. ideo est eius vna adoratio: ⁊ vnus honor: ex parte eius que adoratur. Vnde Damas. li. iij. dicit. Adoratur caro xpi incarnato dei verbo non propter seipsum: sed propter vnitum ei sicut ypostasim verbum dei. Et sup illud ps. Adorate scabellum pedum eius. dicit glo. Qui adoratur corpus xpi non terra intuetur: sed illius potius cuius scandalum est: in cuius honore scabellum adoratur. Et in capitulis quinte synodi dicit. Si quis duabus naturis adorari dicit xpm. ex quo due adorationes introducuntur: non vna oratione dei verbum in carnari cuius propria ipsius carne adoratur sicut ab initio ecclesie dei traditum est. talis anathema sit.

Sexto exiuit iesus portans

coronam retributionis. Quam ad potestatem iudicariam. Vnde dicit Job. xxxvi. Causa tua quasi impiorum iudicata est. propterea iudicium causamque recipies. Et Aug. li. de verbis domini dicit. Sedebit iudex que stetit sub iudice. Damna bit veros reos que falso factus est reus. Nam iudicaria potestas homini christo competit. Tuus prope diuina persona. Tuus prope capitis dignitate. Tuus prope plenitudine gratie habitualis. Tuus ex merito. scilicet vt sicut dei iusticia iudex esset: que pro dei iusticia pugnavit ⁊ vicem ⁊ iniuste iudicatus est. Unde ipse dicit Apoc. iij. Ego vici ⁊ sedem in throno patris mei. In throno autem intelligitur iudicaria preces. sicut illud ps. Sedet super thronum ⁊ iudicabit equitatem.

Septimo exiuit iesus portans

coronam premiationis. ps. Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. Sicut enim lapides preciosi firmant in corona ⁊ ipsam ornant: ⁊ ipsa est ornamentum coronati. Sic in merito christi firmant omnes celestium: ⁊ sunt ad ornamentum glorie sue: prout patuit in ioseph que vendit a fratribus suis ducit est in egyptum ⁊ non fuit factus eunuchus: ne pharaon abuteretur eo que a tam grandi peccato domini custodiuit pharaonem infrigidato. Vnde prope fides ⁊ castitate a domina sua accusatur: incarceratus fuit. Unde autem extractus ⁊ dominus egypti constituitur. dum circumiret egyptum dedecit autem a domini pharisarum principis satraparum pharaonis: cui erat filia speciosissima nomine arsemeto sed idolatra que idola abiecit vt ioseph habebat sponsum. Ad hanc autem desponsandam accessit ioseph induratus tunica candida: ⁊ cum aurea corona in curru aureo. In corona vero erant inserti duodecim lapides preciosi: super quibus erant duodecim astra aurea ⁊ virga regia in manu eius. vt dicit in speculo historiali li. ij. c. lxxviii. Nec omnia fuerunt figura christi: precipue corona in qua sunt duodecim tribus israel super quibus sunt duodecim apostoli. vt ps. Apoc. xxiij. Et sic corona christi est numerus omnium saluandorum que decorant christum hic in statu gratie: nouissime autem in statu glorie. Amen.

In festo victoriae sancti Michaelis archangeli Sermo. xxxij.

Terchio maior est in regno

celorum. Math. xviii. ⁊ in euangelio presentis solennitatis Bear? Berni. sup ps. Qui habitat dicitur sic. Domine quid est hoc que inuocasti eum: aut filius? hodie que reputas eum? Denique mittis in vniuersitatem tuam in iustis spiritum tuum. pro mittis vultu tuum: ⁊ ne quid vacet i celestibus? ab ope sollicitudinibus illos etiam beatorum spiritus prope nos mittis in ministerium nostrum. hec ille. Super quo modo uero tale questione. Vtrum in ecclesia militanti archangel? michael maioris dignitate assuetur: cuius officio diligenti? a deo gubernatur. Ad istam questione respondunt duo doctores.

Primum? veteris testamenti est Daniel. x. dicit Michael vnus de principibus primus venit in aduersarium meum. Secundus noui testamenti est Johannes. Apoc. xij. dicit sic. Factus est prelium magnum in celo. Michael ⁊ angeli eius preliabantur cum dracone: ⁊ draco pugnabat ⁊ angeli eius ⁊ non valuerunt. neque est inuentus locus eorum amplius in celo. Sciendum quod hinc

De victoria sancti Michaelis Sermo XXXII

glo. sup illud Math. xxiij. Simile est regnum celoz homini regi qui fecit nuptias &c. per regnum celoz presens ecclesia siue congregatio iustoz intelligit. Hanc autē ecclesiam gubernat deus per angelos. Unde Aug. dicit ij. de trini. Quādamodū corpora grossiora & inferiora p subtiliora & potentiora quodā ordine regunt. Ita oia corpora per spm vite rōnālē. & spūs vite rōnālīs desertoz atq; peccator per spm vite rōnālē & p iustum & ille per ipm dēi. Nam tam in reb; hūānis q̄ etiā naturalib; hoc cōiter inuenit q̄ potestas particularis gubernat & regit a p̄tate vniuersali. sic potestas balliū gubernat p potestātē regis. Superiores autē angeli qui presunt inferiorib; habēt sciētā magis vniuersalē: sed x̄pus cuiuslibet corporis est magis p̄ticularis q̄ h̄ spūālīs substātie. Naz omnis forma corporalīs est indiuiduara per materiā & dēterminata ad hīc & nunc. Forme autē imateriales sunt absolute & intelligibiles. & idō sicut inferiores angeli qui habent formas min; vniuersales regunt per superiores. ita oia corporalia regunt per angelos. Sed actio quā angel; exercet pcedit a deo velut a pmo pncipio cui; nutu & auctoritate angeli operant; & in deū reducitur sicut in vltimū finē. & hoc facit ministerium. Nam minister est sicut instrumentū intellīgens. Instrumentū autē ab alio mouet & ei; actio ad aliud ordinat. Unde actiones angelozum ministeria vocant. & ppter hoc dicuntur in ministeriū mitti. Heb. i. Dēs sunt administrato: ij spūs in ministeriū missi ppter eos q̄ hereditatē capiunt salutis. Inter hos autē angelos missos circa homīes p̄cipuum est ministeriū beati michaelis. idē hic maior est in regno celozum.

- hic maior est in regno
- Archangelozum.
- Patriarcharum.
- Prophetarum.
- Epianozum.
- Paganozum.
- Electozum.
- Sanctozum.

Primo sanctus michael

est maior in regno archangeloz. Unde cātar ecclia. Collaudem; venerantes omnes celī mīstres: sed p̄cipue p̄minatē celestis exercitus michaelē. Computatur em̄ in ordine pncipatū. de quo ordine sanctus 2 ho.

p̄ma parte. q. cyij. arti. xv. dicit sic. Pncipatū pari vero vt Greg. dicit. Est inter reliquos p̄torem existere quasi p̄mi sint in executione eozum que imperantur. Et ideo Dionysius dicit. ix. c. celestis ierarchie. Q̄ nomen pncipatū signat ductiuum in ordine sacro. Illi em̄ qui alios ducunt p̄mi inter eos existēt: res: pncipes proprie vocantur. fm̄ illud ps̄. P̄uenerunt pncipes coniuncti psallentibus. fm̄ Greg. autem archangeli dicuntur ex eo q̄ pncipantur soli ordini angelozum. quasi magna nunciantes. Pncipatū autē dicuntur ex eo q̄ pncipantur omnibus celestibus pncipib; diuinas iustiones explētibus. Executio em̄ angelicōz misterioz cōsistit in annunciando diuina. In executione autē cuiuslibet actus sunt quidā quasi incipientes actionē & alios ducētēs sicut in cātu p̄centozes: & in bello illi qui alios ducunt & dirigunt. & hoc p̄tinet ad pncipatū. Alij vero sunt qui simpliciter exequunt. & hoc p̄tinet ad angelos. Alij v̄o medio modo se habent qd̄ ad archangelos pertinet. Pncipatus ergo sunt p̄mi in executione diuinoz ministerioz. vtpote p̄sidentes gubernatiōi gentiū & regnoz qd̄ est p̄mū p̄ceptus in diuinis misterijs. Nam bonus genitū est diuini. q̄ bonū vni; hominis. P̄mū ergo ordo post d̄naciones dicit pncipatū qui etiā bonis sp̄itib; pncipat. vt Greg. exponit. hec 2 ho. Sanctus michael in p̄lio habitō cū lucifero. sicut dux & p̄nceps. Unde videt luciferū cū angelis suis & de celo in hunc erem caliginosum & in pfundū abyssi tandem deiecit. An cātar ecclia. Michaelē in p̄tate conterentē zabulon. De isto p̄lio dicit Apoc. xiiij. Et proiect; est ille draco magn; serpens antiquus q̄ vocatur diabolus & satanas. proiect; est in terra: & angeli ei; tuz eo missi sunt. Non em̄ p̄missus est eis habitare in superiori parte aeris: q̄ locus lucidus est & clarus. nec in m̄do nobilī. q̄ nimis nos suis temptationib; infestarent. Sed in medio aeris vt dū sursum respiciunt & vidēt gloriā quā amiserunt: inde dolore habeant. Et dum inferi; prospiciunt & vident hoies illic ascendere vnde ipsi ceciderunt inde inuidia torquentur. Unde Eph. vi. Non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinem: sed aduersus pncipes & potestates tenebrarum harum contra sp̄itūālīa nequitiē in celestibus. Et sic michael est maior in regno archangelozum.

Secundo sanctus michael

est maior in regno patriarcharum. Unde sanctus Thome parte. i. q. cxxij. dicit sic. Ad bonum operandi duo concurrunt. Primo quidem quod affectus inclinatur ad bonum quod quidem sit in nobis per habitum virtutis moralis. Secundo quod ratio inveniat congruas vias ad perficiendum bonum virtutis. quod quidem per se attribuit providentie. Quantus ergo ad primum de hominem custodit immediate infundendo ei gratiam et virtutes. Quantus ad secundum de custodit hominem sicut vltis instructor: cuius instructio pervenit ad homines mediantibus angelis. Custodia autem humane multitudinis ad ordinem principatus pertinet. Unde et michael vult de principibus dicit. Daniel. x. Inferiores autem angeli exercent officium superiorum: in quibus aliquid de dono eorum participant et se habent ad superiores sicut executorum virtutis eorum. Homo enim in statu innocentie non patiebatur aliquod periculum ab inferis: quia in terra erant omnia ordinata: sed imminere ei periculum ab exteriori parte insidias demonum vel rei peribant eventus. et ideo indigebat custodia angelorum. Etiam angeli qui subvertunt sodomiam percusserunt sodomitas ecclatate vel auaritia: vel hostium domus inveniunt non possunt. vt dicitur Beati. xix. hec thome. In homine potentia operativa sepius impeditur ne crearet in opus propter mundi oppressionem. Job. xvi. In mundo pressuram habetis. sed istud impedimentum remouent principatus qui faciunt nos mundanis omnibus principi parati. Hoc significatum est Beati. xxxij. vbi dicitur iacob esau valde timebat angelos sibi obuios habuit. ipsum adiuvare paratos. Et ait. Castra dei sunt hec. Tunc angelus tria bona iacob dedit. qui ipsum contra esau constantem fecit. israel nomen ei imposuit et nervum femoris eius percussit et emarcuit. Nec autem omnia spectant ad principatum in quorum ordine primum est michael qui mandauit angelo vt diceret agar ancille quod ad dominam suam rediret et se ei humiliaret. Beati. xvi. etc.

Tertio sanctus michael

est maior in regno prophetarum: quam prophetica revelatio sit per angelos. Unde sanctus Thome. scda scda. q. dxxij. arti. ij. dicit sic. sicut apostolus dicit I. Cor. xij. Que a deo sunt ordinata sunt habet autem hic diuinitatis ordo. sicut Dionysius dicit. vt infirma per media disponat. Be-

geli autem medij sunt inter deum et homines. vt pote plus participantes de perfectione diuine bonitatis quam homines. Et ideo illuminati ones et reuelationes diuine a deo ad homines per angelos deferunt. Prophetica autem cognitio fit secundum illuminationem et reuelationem diuinam. Unde manifestum est quod fiat per angelos. Dicit enim Dionysius. iij. c. celestis ierarchie diuinas visiones gloriose patres nostri adepti sunt per medias celestes virtutes. hec thome. Sanctus michael fuit princeps synagoge. sicut quod dicitur Dan. x. Nemo mihi adiutor est nisi michael princeps vester. Et circa quam fecit quatuor. Primo miranda. Nam ipse fuit ille angelus qui plagas egypti intulit: qui mare diuisit: qui in columna ignis et nubis populum israeliticum a ceteris qui in terris promissionis hebreos introduxit. Secundo stupeda. Sciens enim diabolus in deo ad idolatriam promotos esse volebat corpus moysi honorifice se pelitur in dei suas idolatrias sibi exerceret. sed michael victoria obtinuit quod moysi corpus ab omnibus abscondit. Unde in canonica iud. i. ca. dicitur. Cum michael archangelus cum diabolus disputans aleraret de moysi corpore non est ausus iudicium inferre blasphemie. si dixit. Imperet tibi deus. Forte etiam ista aliter catio fuit quod diabolus dicebat tibi in moysen propter peccatum ad aquas contradicentis aliquodius habere. Sed cum michael culpam sibi remissam assereret et diabolus adhuc instaret michael dixit. Imperet tibi deus. Tertio per regenda. Nam cum syri obliditatem ciuitatem samarie dicit Helysseus. Plures nobiscum sunt quam cum illis: et loquebar de angelis quorum princeps erat michael: qui percussit syros ecclatate: quos helysseus duxit in samariam. vt habetur iij. Reg. vi. Quarto adiuuanda. Dicit enim Dan. x. Ex persona gabrielis archangeli princeps regni persarum restituit michi. ex. vno diebus. Et ecce michael vult de principibus primis venit in adiutorium meum. Sicut per quo sanctus Thome. parte. i. q. cxxij. arti. viij. dicit sic. Hieronymus exponens hec verba dicit principem regni persarum esse angelum qui se opposuit liberationi populi israelitici per quo Daniel orabat. Gabriel preces deo presentat. Nec autem resistentia potuit fieri quia princeps angelus quis demonum in deos in perfide ductos ad peccatum induxerat: per quod impedimentum prestabatur orationi danielis per eodem populo deprecantis. Sed secundum Beza. li. xvij. mora. Princeps regni persarum fuit bonus angelus.

custodie illi regni deputat. Ad videndum ergo qualiter vnus angelus alteri resistere nititur considerandum est quod diuina iudicia circa diuersa regna et diuersos homines per angelos exercentur. In suis autem actionibus angelus secundum diuinam sententiam regulatur. Contigit autem quandoque quod in diuersis regnis vel in diuersis hominibus contraria merita vel demerita inueniuntur et vnus alteri subdatur aut prefitur. Quid autem super hoc ordo diuine iudicis habere cognoscere non possunt nisi deo reuelante. Vnde necesse habet super his diuinam sapientiam consulere. Sic ergo in quantum de contrariis meritis et sibi repugnantibus diuinam consulunt voluntatem resistere sibi inuicem dicuntur. Non quia sint eorum contrarie voluntates tunc in hoc omnes concordent quod de sententia impleatur: sed quia ea de quibus consulunt sunt contraria, hec Thomas.

Quarto sanctus michael

est maior in regno christianorum. Nam ut dicit sanctus Thomas parte. i. q. cxi. art. i. Ad fidei duo concurrunt. Primum quidem habet intellectus quo disponit ad obediendum voluntati credenti in diuinam veritatem. Intellectus enim assentit veritati fidei non quasi conuictus ratione: sed quasi imperatus a voluntate. Nullus enim credit nisi volens. ut Augustinus dicit. Et quantum ad hoc fides est a solo deo. Et per. ii. Gratia estis saluati per fidem et non ex vobis: dei enim donum est. Secundo requiritur ad fides quod credibilia proponant credenti. et hoc quidem per hominem fit secundum quod fides est ex auditu. ut dicit Thomas. i. sed per papam licet per angelos per quos hominibus reuelant diuina. Vnde angeli aliquid operantur ad illuminationem fidei: et tamen homines illuminantur ab angelis non solum de credendis sed etiam de agendis. Sicut per Dionysium probatur. et cetera. et reuelatōes diuinorum proueniunt ad homines mediāntibus angelis hec Thomas. Sanctus michael instruit ecclesiam dei de credendis quod per se quatuor. Primum quod est principis ecclesie christi. Post quod est in iudea dominus crucifixus: michael facit principis ecclesie. Vnde refertur Iosephus quod audire sunt voces angelorum dicentium. Transiunt ab his sedibus. Etiam ipse solus inter sanctos angelos actus christi significat est. Sicut quod cantatur ecclesia. Significat sanctus michael representat eas in luce sancta. Et iterum. Dum sacrum misterium cerneret iohannes archangelus michael ruba cecinit. Dignus es domine deus noster accipere librum et soluere signacula eius. Et sumitur Apocalypsis. v. ubi dicitur. Vidi angelum forte predicā

tem voce magna. Quis est dignus aperire librum et soluere signacula eius? Et. Secundo quod est instructor ecclesie. Quicquid enim dicitur in scripturis: misericordie: et obseruante legis christi est in nobis. ut dicit Gregorius. Ab instructore michael preedit. Vnde iste est ille angelus qui ligauit diabolum per annos mille: ut non seducat ecclesiam donec pluerint mille anni. ut dicit Apocalypsis. xij. Iste est ille angelus qui cum magno exercitu angelorum diuinis interest mysterijs in altari cum hostia secreta. Iste est ille angelus qui sippontis victoria dedit: et contra aduersarios omnia elementa pugnare fecit. Terrasque montes gargarum pretermit. Hec: quod caligo tenebrosa totum montem obduxit. Ignem quia fulgura crebra volabant. Aqua. vnde cantatur ecclesia. Eocussus est mare et pretermit terra. ubi archangelus michael descendebat de celo. Et hec pugna vocatur victoria sancti michaelis que celebratur. viij. Idem Augustinus Rome autem eodem die celebratur apparitio sancti michaelis. quod eodem die apparuit michael archangelus beato Gregorio. pape. terges gladius a peste inguinaria qua de romanis immiserat. Tertio quod est destructio antichristi. sicut enim dicitur glo. super illud Apocalypsis. xij. Vidi vnum de capitibus eius oculum: antichristus mortuus se finget et per triiduum latens postea apparebit dicens se suscitatus. Et ferentur eius demones: bus in aere ascendet: et vniuersis mirantibus adorabunt eum. Tandem dum stabit in papilio: ne suo in morte olinerit michael ipsum occidet ut dicit glo. super illud. i. Thessalonicensium. ij. Quia deus interficiet spiritum eius sui. Quarto quod est conductor iudicij: quod ad vocem ipsius omnes resurgent. Sicut in illud. i. Thessalonicensium. ij. Per dominum in iustis et in voce archangelus: et in tuba dei descendet de celo. et mortui qui in christo sunt resurgent primi. Etiam in die iudicij crucietur: clauos lanceam: et coronam spineam christo presentabit: ut omnes agnoscant quod iuste iudicentur.

Quinto sanctus michael

est maior in regno paganorum. Unde sanctus Thomas parte. i. q. cxiij. art. iij. dicit sic. Sicut infideles non proueniunt interiori auxilio naturalis rationis. Ita etiam non proueniunt exteriori auxilio totius nature humane diuinitus concessio. sed custodia angelorum per quam et si non inuenitur quantum ad hoc quod vitia eterne: nam bonis operibus mercantur: quia infideles etiam interdum bona faciunt: sed non bene. quod non recta intentione faciunt quomā

fides intentionem dirigit. vt Aug. dicit. In uatur tamē q̄tus ad hoc q̄ ab aliquib⁹ malis retrahunt quib⁹ sibiūp̄tis ⁊ alijs nocere possunt. hec Tho. Sciendū q̄ michael archangelus plura signa ostēdit infidelib⁹ quibus poterant deus verum cognoscere ⁊ ab idolatria sua cessare. P̄mo tempe abrahe que vñū verū deū predicando iactauerunt in igne. sed michael archangelus ip̄m liberauit. de bur. Ligne caldeoꝝ. Gen. xv. Secundo tempe moysimolaro agno in egypto signa eius sanguie domib⁹ hebreoꝝ michael archangelus venies percussis egyptioꝝum primogenitis. post graues plagas in mari submersit pharaonem ⁊ exercitū eius.